PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL
SAO GERALDO | SECRETARIA MUNICIPAL SAO GERALDO DO ARAGUAIA PARA
= Dd? AEAngUﬁIA[ﬂ DE EDUCA?AO CNPJ 10.249.241/0001-22

EDITAL N° 09/2026
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA DIRETOR(A) ESCOLAR DE SAO
GERALDO DO ARAGUAIA - PSI 2026

A Prefeitura Municipal de sdo Geraldo do Araguaia, por meio da Secretaria
Municipal de Educacdo — Semed e da Comissdo de Monitoramento do Processo
Seletivo Interno, no uso de suas atribui¢des legais, e considerando o disposto no edital
n° 01/2025 — Semed/SGA, nos editais de aditamento anteriores, bem como no edital n°
08/2026, torna publico o presente edital n® 09/2026, que dispde sobre o resultado dos
recursos impetrados contra a analise dos planos de gestdo escolar (PGE) e o resultado da
analise de titulos do processo seletivo interno para diretores(as) escolares -PSI 2026.

1. DO OBJETO

I.1. O presente Edital tem por objeto:
I - divulgar o resultado dos recursos interpostos contra a analise dos Planos de Gestao
Escolar (PGE);

IT - divulgar o resultado da andlise de titulos dos(as) candidatos(as) participantes do
Processo Seletivo Interno — PSI 2026.

2. DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A ANALISE DO PLANO
DE GESTAO ESCOLAR (PGE)

2.1. Apds andlise dos recursos interpostos tempestivamente, a Comissao de
Monitoramento acatou o pedido apresentado, pela Candidata de inscricdo n. 67784917
procedendo a retificacdo da nota do Plano de Gestao Escolar (PGE), que passa a ser de
86 (oitenta e seis) pontos.

2.2.Por motivo de ndo haver outros recursos impetrados, os resultados permanecem
conforme j& divulgados, ndo sofrendo alteragdes.

3. DO RESULTADO DA ANALISE DE TIiTULOS

3.1. Fica divulgado, em anexo ao presente Edital, o resultado da anélise de titulos
dos(as) candidatos(as), realizada de acordo com os critérios estabelecidos no Edital n°
01/2025 — SEMED/SGA e demais normas complementares.
3.2. A pontuagdo referente a andlise de titulos compde uma das etapas do Processo
Seletivo Interno — PSI 2026, para fins de classificagado final.

4. DAS DISPOSICOES FINAIS

4.1. Permanecem ratificadas todas as demais disposi¢des constantes no Edital n°
01/2025 — SEMED/SGA, nos Editais de Aditamento anteriores e no Edital n® 08/2026

Fundo Municipal de Educac¢do do Municipio de Sao Geraldo do Araguaia — FME SAGA
CNPJ: 28.539.289/0001-30
Avenida Anténio Nonato Pedrosa, 324.
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.



PREFEITURA DE
SAO GERALDO | SECRETARIA MUNICIPAL

= DO ARAGUAIA DEEDUCA?EO

Cidade Amada, seguindo em frente

_ PREFEITURA MUNICIPAL i
SAO GERALDO DO ARAGUAIA PARA
CNPJ 10.249.241/0001-22

que nao conflitarem com o presente Edital.
4.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicacao.

Sdo Geraldo do Araguaia — PA, 26 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente
b JOSELIA DA SILVA FONSECA
g “ Data: 27/01/2026 17:22:39-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br
Josélia da Silva Fonseca
Secretaria Municipal de Educacao
Portaria n°® 222/2025

Documento assinado digitalmente
b COSME PEREIRA DA SILVA
g “ Data: 26/01/2026 22:04:24-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
Cosme Pereira da Silva
Presidente da Comissdo de Monitoramento do PSI
Portaria n° 158/2025

Fundo Municipal de Educac¢do do Municipio de Sao Geraldo do Araguaia — FME SAGA
CNPJ: 28.539.289/0001-30
Avenida Anténio Nonato Pedrosa, 324.
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.



PREFEITURA DE
SAO GERALDO | SECRETARIA MUNICIPAL

DO ARAGUAIA| p; EDUCAGAO

Q' Cidade Amada, seguindo em frente

# N. de Inscricdo

67781859

67770526

67775885

67771058

67784508

67783960

67771014

67784917

67784251

67785804

67783731

67786613

67764861

67784107

67770548

67790425

67789253

67771021

67768694

67764477

67762546

67780512

67759109

67775861

67804340

Candidato

AGNALDO DA COSTA VALES
ALCIONE G. DO NASCIMENTO MELO
ANARITA F. DA SILVA PEREIRA
ANTONIA ALZENI DE V. COSTA

CELSO SILVA DE SOUSA

DINALMI DOS S. FIGUEREDO DA COSTA
ELEZENI ALVES DA SILVA

FRANCISCA HILVA SOCORRO LIAR
HELENEIDE ANDRADE E SILVA

HELTON FARIAS DE SOUSA

IOLETE DE SA ALENCAR SOUSA
JACIRENE DE MELO FRANGA LIMA
LINDIANA MENDES DA SILVA

MARIA ARLEIDE SOUZA RIOS DE ABREU
MARIA DA CONCEIGAO F. DOS SANTOS
MARIA DAS GRAGAS PEREIRA DE SOUSA
MARIA EDNA C. FIGUEIREDO RODRIGUES
MARIA FRANCISCA M. DOS SANTOS
MARINETE GOMES ARAUJO SOUSA
MONICA REGINA DE S. SODRE BRINGEL
NOELHA MARIA DA SILVA CARVALHO
ROSIMEIRI PEGO DE MACEDO COSTA
RUBENS PEREIRA DE GODOY
VALDENICE PIRES DE SOUSA

VERA LUCIA P. AMORIM DA COSTA

Formag3ao Inicial

Normal Superior e Matemética
Letras

Pedagogia

Pedagogia

Pedagogia e Matematica
Pedagogia

Pedagogia e Normal Superior

Normal Superior

Normal Superior, Letras e Pedag.

Pedagogia

Normal Superior e Pedagogia
Normal Superior

Letras

Pedagogia

Pedagogia

Pedagogia e Normal Superior
Pedagogia e Normal Superior
Pedagogia

Pedagogia e Normal Superior
Pedagogia e Gestao Educ.
Normal Superior

Geografia

Pedagogia e Gestéao Educ.
Normal Superior

Pedagogia

# Tempo Gestéo (0,5a 2,0)

# Pos Gestéo (1,0)

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

# Cursos 80h (0,52 1,0)

PREFEITURA MUNICIPAL

SAO GERALDO DO ARAGUAIA PARA

CNPJ 10.249.241/0001-22

0,5

05

0,5

05

05

# Total de Pontos

15

25

15

1.5

15

15

25

0,5

15

1.5

25




		2026-01-26T22:04:24-0300


		2026-01-27T17:22:39-0300




