

## EDITAL N° 09/2026

### PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA DIRETOR(A) ESCOLAR DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – PSI 2026

A Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, por meio da Secretaria Municipal de Educação – Semed e da Comissão de Monitoramento do Processo Seletivo Interno, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no edital nº 01/2025 – Semed/SGA, nos editais de aditamento anteriores, bem como no edital nº 08/2026, torna público o presente edital nº 09/2026, que dispõe sobre o resultado dos recursos impetrados contra a análise dos planos de gestão escolar (PGE) e o resultado da análise de títulos do processo seletivo interno para diretores(as) escolares -PSI 2026.

#### 1. DO OBJETO

- 1.1. O presente Edital tem por objeto:  
I - divulgar o resultado dos recursos interpostos contra a análise dos Planos de Gestão Escolar (PGE);  
II - divulgar o resultado da análise de títulos dos(as) candidatos(as) participantes do Processo Seletivo Interno – PSI 2026.

#### 2. DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A ANÁLISE DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR (PGE)

- 2.1. Após análise dos recursos interpostos tempestivamente, a Comissão de Monitoramento acatou o pedido apresentado, pela Candidata de inscrição n. 67784917 procedendo à retificação da nota do Plano de Gestão Escolar (PGE), que passa a ser de 86 (oitenta e seis) pontos.
- 2.2. Por motivo de não haver outros recursos impetrados, os resultados permanecem conforme já divulgados, não sofrendo alterações.

#### 3. DO RESULTADO DA ANÁLISE DE TÍTULOS

- 3.1. Fica divulgado, em anexo ao presente Edital, o resultado da análise de títulos dos(as) candidatos(as), realizada de acordo com os critérios estabelecidos no Edital nº 01/2025 – SEMED/SGA e demais normas complementares.
- 3.2. A pontuação referente à análise de títulos compõe uma das etapas do Processo Seletivo Interno – PSI 2026, para fins de classificação final.

#### 4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 4.1. Permanecem ratificadas todas as demais disposições constantes no Edital nº 01/2025 – SEMED/SGA, nos Editais de Aditamento anteriores e no Edital nº 08/2026

Fundo Municipal de Educação do Município de São Geraldo do Araguaia – FME SAGA  
CNPJ: 28.539.289/0001-30

Avenida Antônio Nônato Pedrosa, 324.  
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.



que não conflitarem com o presente Edital.

4.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Geraldo do Araguaia – PA, 26 de janeiro de 2026.

Josélia da Silva Fonseca  
Secretaria Municipal de Educação  
Portaria nº 222/2025

Cosme Pereira da Silva  
Presidente da Comissão de Monitoramento do PSI  
Portaria nº 158/2025

Fundo Municipal de Educação do Município de São Geraldo do Araguaia – FME SAGA  
CNPJ: 28.539.289/0001-30  
Avenida Antônio Nônato Pedrosa, 324.  
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.



## ANEXO I- RESULTADO DA ANÁLISE DE TÍTULO

#	N. de Inscrição	Candidato	Formação Inicial	#	Pós Gestão (1,0)	#	Tempo Gestão (0,5 a 2,0)	#	Cursos 80h (0,5 a 1,0)	#	Total de Pontos
	67781859	AGNALDO DA COSTA VALES	Normal Superior e Matemática		1		0,5		0		1,5
	67770526	ALCIONE G. DO NASCIMENTO MELO	Letras		1		0		0		1
	67775885	ANA RITA F. DA SILVA PEREIRA	Pedagogia		1		1		0,5		2,5
	67771058	ANTÔNIA ALZENI DE V. COSTA	Pedagogia		1		0		0,5		1,5
	67784508	CELSO SILVA DE SOUSA	Pedagogia e Matemática		1		0		1		2
	67783960	DINALMI DOS S. FIGUEREDO DA COSTA	Pedagogia		0		1,5		0		1,5
	67771014	ELEZENI ALVES DA SILVA	Pedagogia e Normal Superior		0		1		0		1
	67784917	FRANCISCA HILVA SOCORRO LIAR	Normal Superior		1		0		0		1
	67784251	HELENEIDE ANDRADE E SILVA	Normal Superior, Letras e Pedag.		1		0		0		1
	67785804	HELTON FARIAS DE SOUSA	Pedagogia		0		1,5		0		1,5
	67783731	IOLETE DE SÁ ALENCAR SOUSA	Normal Superior e Pedagogia		0		1		0,5		1,5
	67786613	JACIRENE DE MELO FRANÇA LIMA	Normal Superior		1		0		0		1
	67764861	LINDIANA MENDES DA SILVA	Letras		1		0,5		1		2,5
	67784107	MARIA ARLEIDE SOUZA RIOS DE ABREU	Pedagogia		0		0		0,5		0,5
	67770548	MARIA DA CONCEIÇÃO F. DOS SANTOS	Pedagogia		0		0		0		0
	67790425	MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE SOUSA	Pedagogia e Normal Superior		1		0,5		0,5		2
	67789253	MARIA EDNA C. FIGUEIREDO RODRIGUES	Pedagogia e Normal Superior		0		2		0		2
	67771021	MARIA FRANCISCA M. DOS SANTOS	Pedagogia		1		0,5		0,5		2
	67768694	MARINETE GOMES ARAÚJO SOUSA	Pedagogia e Normal Superior		0		0,5		1		1,5
	67764477	MÔNICA REGINA DE S. SODRÉ BRINGEL	Pedagogia e Gestão Educ.		1		0,5		0		1,5
	67762546	NOELHA MARIA DA SILVA CARVALHO	Normal Superior		1		1		1		3
	67780512	ROSIMEIRI PEGO DE MACEDO COSTA	Geografia		1		0		0		1
	67759109	RUBENS PEREIRA DE GODOY	Pedagogia e Gestão Educ.		1		1		0		2
	67775861	VALDENICE PIRES DE SOUSA	Normal Superior		1		0,5		1		2,5
	67804340	VERA LUCIA P. AMORIM DA COSTA	Pedagogia		1		0		0		1